112 Videtur quibusdam quod singulorum quorumque siderum positio et coetus ciuitas dici uel haberi possit in caelo ; quod ego quidem definire non audeo. Video enim omnem creaturam in spe quidem *propter eum qui subiecit esse*
 116 *subiectam*^f, expectare tamen *libertatem* in redemptione *filiorum Dei*^g, sine dubio et praeclarius aliquid ac sublimius *opperiri*.

3, 1. Si ergo, ut diximus, *umbram habet lex futurorum*
 120 *bonorum et exemplari et umbrae deseruiunt caelestium*^a, qui in lege deseruiunt, et *nunc per speculum et in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*^b habebitur rerum contemplatio, credo et quod nunc *conuersionem* dicimur *habere in caelis per speciem et in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*,
 124 qui tamen merebuntur, *conuersionem habebunt in caelis*^c. Si ergo per consequentiam rerum et promissionum fidem transferri nos de terris oportet ad caelum, puto quod in ipsis
 128 caelestibus locis Iesus noster Dominus, non absque meritum sorte, unumquemque in illa uel illa caeli parte et habitatione constituat.

3, 2. Sed sicut multa est differentia in terris :

132 — uerbi gratia, habitare in locis fecundis et copiosis ac bonis omnibus abundantibus, ubi et aeris temperies et eruditio hominum ac liberalia instituta non desunt ;

f. cf. Ro 8, 20 g. cf. Ro 8, 21

3. a. cf. He 8, 5 b. cf. 1 Co 13, 12 c. cf. Ph. 3, 20

1. Cette allusion à la position des astres qui peuvent former une cité dans le ciel ne suffit pas pour créditer Origène d'une connaissance astronomique ni même astrologique particulière. Origène avait les connaissances de son temps ; il pouvait accorder aux astres une sorte de vie ou de liberté par hypothèse, — n'avait il pas dit dans *CCels.* V, 10 : « à supposer que les étoiles soient des êtres vivants, raisonnables et vertueux » —, il se conformait au langage de son temps, mais il ne semble pas y avoir adhéré délibérément. On le voit bien ici, où il dit qu'« il n'ose pas en décider, *ego qui-*

Certains pensent que les astres de par leur position particulière et de par leur ensemble peuvent être appelés une ville¹ ou en former une dans le ciel. Pour moi, je n'ose pas en décider. Car je vois qu'en espérance « toute créature a été soumise par l'autorité de celui qui la soumet^f », qu'elle attend cependant « la liberté des fils de Dieu dans la rédemption^g », ce qui est une attente certaine de quelque chose de plus remarquable et de plus élevé.

3, 1. Si donc, comme nous avons dit, la Loi contient l'ombre des biens à venir et si ceux qui sont attachés au service de la Loi, sont attachés à une copie et à une ombre des réalités célestes^a, — et si « les réalités qui se contemplent aujourd'hui dans un miroir et de manière confuse, doivent alors être contemplées face à face^b », je crois également que nous avons actuellement dans les cieux, selon ce qui nous est dit, — en un miroir et de manière confuse —, une cité, mais que cette cité procurera alors à ceux qui le mériteront, la vision face à face dans les cieux^c. Si donc, en vertu de la suite des événements et en nous fiant aux promesses, il nous faut passer de la terre au ciel, je pense que Jésus notre Seigneur, non sans avoir eu recours au sort selon les mérites, établira la demeure de chacun dans les régions célestes, en telle ou telle partie du ciel.

3, 2. Mais, entre les lieux terrestres, il y a de grandes différences :

— on peut, par exemple, habiter en des pays fertiles, riches, débordant de toute sorte de biens, où ne font défaut ni la douceur du climat, ni la science humaine, ni les institutions libérales ;

dem definire non audeo » et qu'il remet à plus tard — on comprend ce que cela veut dire ! — la discussion sur le sujet. On trouvera une note documentée sur « Origène et les astres » due à M. Borret, dans *Com. in Cant.* III, 13, 22, SC 376, (note 23 à la p. 782).

— et longe aliud est habitare aut in locis infecundis et
136 rerum penuria squalidis aut aestu torridis aut frigore
geluque torpentibus, — uel certe ubi nullae leges, sed immanis
et fera barbaries, ubi bella semper et numquam quies.

Et haec non sine occulta quadam Dei dispensatione et
140 iudicii eius iustitia unicuique decernuntur : ita et in illis locis
erit aliquid tale, ut in nullo prorsus inanis habeatur in terris
umbra caelestium. Erit ergo, ut diximus, et ibi aliqua *ciuitas
refugii* et erit alia in deserto, sicut *Bosor* in hereditate Ruben
144 *ciuitas* esse dicitur in deserto ^d.

4, 1. Sed et illa nihilominus consequentia capienda est,
quia, si *Deus cum dispergeret filios Adam, statuit fines gen-
tium secundum numerum angelorum Dei* uel — ut in aliis
148 exemplaribus legimus — *secundum numerum filiorum
Israel* ^a in initio mundi et ita *dispersi sunt filii illius Adam*,
sicut uel illorum merita uel ipsius Adae contemplatio pos-
tulabat : quid dicemus futurum, cum *nouissimi Adam* — qui
152 non *in animam uiuentem, sed in spiritum uiuificantem fac-
tus est* ^b — coeperit filios non dispergere, sed dispensare
diuina dignatio, non in initio sed in fine mundi ; et non ut
illos qui *in Adam omnes mortui sunt*, sed ut eos qui *in
156 Christo omnes uiuificati sunt* ^c ? Sine dubio erit quaedam

d. cf. Jos 20, 8

4. a. Dt 32, 8 b. 1 Co 15, 45 c. cf. 1 Co 15, 22

1. En somme, la cité idéale pour Origène, ce serait : la paix, la douceur du climat, des concitoyens cultivés, et — à remarquer — des institutions libérales.

2. La variante est importante. On la trouve dans *Deut.* 32, 8. Elle rapporte le peuple d'Israël à Dieu lui-même, alors que l'autre texte le rapporte aux anges. On comprend qu'Origène ait à cœur de citer une telle variante, car pour lui l'Église de Dieu est le véritable Israël. On aura toutes les expli-

— et c'est tout autre chose d'habiter des lieux stériles que la pénurie des choses laisse en état de désolation, des lieux brûlés par le soleil ou engourdis par le froid et le gel, — ou, en tout cas, des lieux sans lois où prévaut une monstrueuse et cruelle barbarie, des lieux de guerres incessantes sans jamais de trêve ¹.